*Romæ quid sentiret de societate Christianorum? Quid verò num inde consequitur non fuisse antea Romæ prædicatum Evangelium? Quid igitur his verbis Paulus Romanos allocuitur in Epist. ad Romanos: *Fides vestra annuntiatur in universo mundo?* Cæterum nec ipsa Scriptura silet de collocati Romæ sede episcopali Petri; primâ enim ejusdem Epistola, cap. 5, hanc leguntur: *Salutat vos Ecclesia, que est in Babylone collecta, et Marcus filius meus. Conferatur textus ille cum isto Apocalyp.* cap. 17, ubi dicitur *Babylon magna sedere super septem montes, et habere regnum super reges terræ, et statim intelligetur in utroque textu Romam indicari; nec sanctitati Ecclesie Romanæ, ut obloquuntur Protestantes, officiant verba hac in Apocalypsi sequentia: Exite illa, populus meus, ut ne participes sis in delicto eum;* vel minimâ attentione refellitur inanis hæc cavillatio, cùm apertè distinguatur Ecclesia Romanorum ab urbe in quā fuerat collecta; sanctitatem spirabat Ecclesia; urbs autem Roma maximâ ex parte anhelabat idolatriæ nefarium cultum.*

Nota cum Paulo Gabriele Antoine, tractatu de Fide: Post Christi mortem, Petrus annis ferè quinque mansit in Iudeæ; anno quinto Antiochiam migravit, et hujus urbis episcopus fuit annis ferè septem, quo tempore Evangelium in variis regionibus, nempe in Asia Minore, Bithyniâ, Ponto, Galatiâ, Cappadociâ et aliis prædicavit; septimo Antiochenus episcopatus anno, Jerosolymam rediit, ubi ab Herode Agrippâ in carcерem conjectus, et paulò post ab angelo liberatus est, eodem anno, qui erat Claudius secundus, Jerosolymâ Roman profectus, ibi sedem fixit; Româ post septem annorum commemorationem à Claudio, anno imperii ejus nono, et à morte Christi decimo octavo, cum ceteris Iudeis expulsus est; unde Jerosolymam rediit, et concilium celebravit. Post Claudiū mortem Romanum reversus est, ubi ultimo Neronis anno, martyrio coronatus est, atque ita Romanæ Ecclesiæ episcopatum annis 25 tenuit: quæ omnia congruunt cum Eusebio, S. Hieronymo aliisque probatis auctoribus.

Objicies 2º: A facto humano derivata est Romanos in pontifices Petri successio: non jubente, non revelante Deo, sedem suam Romanam ponendam, figendamque curavit; potuisset eam alio transferre; potuisset Antiochios episcopatum ad extremum usque retinere; ergo jure divino non succedunt Petro pontifices Romani,

nec igitur divinâ institutione primatum universaliter obtinet in Ecclesiâ. — Resp: Aliud est successio, aliud ratio successionis: successio ipsa in primatu S. Petri, ad institutionem Christi omnino referenda est, seu Christus ipse instituit, ut primatus Petri ad ejus omnes successores transeat, cùm, ut inculcati sapienti oportet, ordinarium et perpetuum esse voluerit illius pontificatum; at quod episcopus Romanus sit Petri successor, id ex facto Petri sedem suam Romanæ constituentis ac figentis ortum habuit, sive jubente Christo, sive non jubente, hanc illâ in urbe constituerit. Si Petrus nullam sedem unquam habuisset particularem, sicut tales non habuit primis quinque annis, tunc moriente Petro, non episcopus Romanus, neque Antiochenus illi successisset, sed is quem sibi elegisset Ecclesia; si verò semper mansisset Antiochiae, tunc sine dubio successor illius habendus fuisset Antiochenus episcopus: quia autem Romanus sedem dixit, et tenuit usque ad mortem, inde factum est ut Romanus ei successat episcopus in primatu quem universâ in Ecclesiâ obtinuit. Quapropter primatus ille qui fuit initio privilegium merè personale, per factum Petri mutatus est in privilegium locale, seu potius in privilegium mixtum ex personali et locali. Nam per factum Petri alligatus est Romanæ sedi, ita ut episcopatus particularis Romanus conjunctus sit cum sursum pontificatu, neque possit aliquis in Romanum eligi episcopum, quin simul et indivisibiliter eligitur in summum totius Ecclesiæ pontificem et rectorem. Quam supremam dignitatem et auctoritatem, etiam urbe Româ pereunte sibi vindicaret, quisquis in serie successorum Petri legitimè collocaretur: ab illâ enim civitate cui promissa divinitas perpetuitas non fuit, planè distinguitur Petri sedes, nullo unquam inferiorum impetu dejicienda. Invictum itaque istud argumentum: *Jure divino ad omnes Petri successores pertinet honoris et jurisdictionis primatus universâ in Ecclesiâ; atqui Romani pontifices veri sunt Petri successores; ergo jure divino ad eos pertinet honoris et jurisdictionis primatus universâ in Ecclesiâ.*

Argumenti alterum genus. — Tum in Occidentis tum in Orientis episcopos auctoritate pollet Romanii pontifices, quam nec usurparunt, nec ab hominibus acceperunt; ergo jure divino primatum auctoritatis obtinent toto in orbe christiano.

Romanum pontificem ut Occidentis patriarch-

cham, usum esse auctoritate Occidentalem intra Ecclesiam, ne ipsi quidem diffiterentur Protestantes; at in Orientales episcopos veram illum potuisse de promere jurisdictionem ostenditur.

De S. Irenæo hæc scribit Eusebius, lib. 5 Hist. cap. 24: « Victorem decenter admonet, ne integras Dei Ecclesias, morem sibi à majoribus traditum custodientes, à communione abscindat (vel ut alia habet versio) ne tam multas Ecclesias, à corpore universæ Christi Ecclesiae penitus amputet. » Agnovit igitur S. Irenæus Romano in pontifice potestatem ab Ecclesiæ corpore Asianos abscindendi episcopos; loquitur enim de Asianis morem suum celebrandi quatuordecim lundæ paschatis deserere nolentibus. S. Athanasius in Epistola ad Feliçem Papam: « Ob id vos prædecessoresque vestros, apostolicos videlicet præsules, in summitate arce constituit, omniumque Ecclesiæ curam habere præcepit, ut nobis succurrat. » Ergo Ecclesiærum tum Orientis tum Occidentis caput et rector divinitùs constituitur Romanus pontifex.

S. Basilius epist. 52 ad Athanasiū: « Vīsum est consentaneum scribere ad episcopum Romanum, ut videat res nostras, et judicet sui decretum interponat, ut quia difficile est aliquos inde de conciliis sententiâ mitti, ipse auctoritatem rei tribuat delectis viris qui laborem itineris perferre possint. » Illic Romanæ tributari pontifici potestas, Orientis Ecclesiæ visitandi, et quæ opportuna essent, judicandi et statuendi. S. Chrysost. in epist. secundâ ad Innocentium Papam, ipsum rogat, ne inimicos suos tamei anathemate dignos à communione Ecclesiæ repellat: « Vestram oro vigiliam, ut licet omnia tumultibus impleverint, si tamen curari morbo voluerint, non alligantur, neque è cœta ejiciantur. » Potest ergo Romanus pontifex excommunicatione poenam Orientalibus ipsis epis copis infligere.

Theodoreetus in Epist. ad Renatum presbyterum Romanum, conquestus de persecutionum quas passus est pro celis, subjungit: « Quamobrem te precor ut sanctissimo archiepiscopo Leoni persuadeas, ut apostolicâ utatur auctoritate, jubeatque ad vestrum concilium adire. Tenet enim sancta ista sedes gubernacula regendarum cunctarum orbis Ecclesiærum. » Cunctarum orbe Ecclesiærum continentur profecti Orientales ut Occidentales episcopi. Sozomeni Hist. consule lib. 5,

c. 7: « Cùm propter sedis proprie dignitatem cura omnium ad ipsum spectaret, singulis Ecclesiæ suam restituit. » Id adnotat de Julio I, qui episcopatum Athanasio Alexandrino et Paulo Constantinopolitano restituendum auctoritate sua curavit. Suæ Romanam in sedem reverentiae significanda certatim studierunt veteres Græci, ut testatur Pelagius II in epist. octavâ ad Joannem Constantinopolitanum: hinc meritò Græcos ipso in concilio Florentino sic alloquitur S. pontifex Eugenius IV: « Optimè scitis quantum honorem haberent semper Orientales, Romanæ Ecclesiæ, quamque obedientiam illi exhiberent. » Non ante Photianum schisma, primatum Romanæ sedis lacessere coeperunt Græci; eo autem conflato, tam protervè erratum est apud eos, ut, sicut exprobavit Nicolaus I in epist. ad Hinemarum, privilegiorum Romanæ Ecclesiæ invasor Photius etiam ipse se in scriptis suis archiepiscopum atque universalem patriarcham appellaret. Ad confirmandam auctoritatem quâ valent in Orientales ipsis Ecclesiæ Romani pontifices, plurimum conferunt sanctissimorum ex illis pontificibus probatissima exempla. S. Leo in Epist. ad Anastasium episcopum Thessalonicensem: « Sicut, inquit, prædecessores mei prædecessoribus tuis, ita etiam ego dilectione tuæ, priorum secutus exemplum, vices mei moderamini delegavi, ut curam quam universis Ecclesiæ principaliter ex divina institutione debemus, imitator nostræ mansuetudinis effectus, adjuvares, et longinquis ab Apostolica sede provinciis presentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes. » Et iterum: « Vices nostras ita tuæ credimus charitati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. » Mandata ex divino instituto omnium cura Ecclesiærum, concessaque divinitus plenitudo potestatis, nonne aperto sunt argumento primatûs, qui ut Occidentales, ita et Orientales complectatur regiones? S. Gelasius in Epist. ad episcopos Dardanicas: « Cuncta per mundum novit Ecclesia, quoniam quorumlibet sententiâ ligata pontificum, sedes B. Petri Apostoli ius habeat resolventi. » Quibusnam hic locorum spatii constringuntur Romani auctoritas pontificis?

Legi possunt apud Bellarminum testimonia in idem conspirantia, Joannis II ad Justinianum seniorem Augustum; Anastasi II, Epist. ad Anasiasim imperatorem; Pelagi II Epist. ad episcopos Orientis. S. Gregorius Magnus, lib. 2, epist. 37, ad Natalem: « Postquam ad beat.

tudinem vestram, inquit, et decessoris mei et meā in causā Honorati archidiaconi scripta directa sunt, tunc contemptā utrinque sententiā, p̄fatus Honoratus proprio gradu privatus est; quod si quilibet ex quatuor patriarchis fecisset, sine gravissimo scandalo tanta contumacia transire nullo modo potuisset. » Se patriarchi omnibus prepositum esse, clarius asserere non potuit. Epist. 63 ad Joannem Syracusanum, lib. 7: « De Constantiopolitana Ecclesiā, quis eam dubitet Apostolicā sedi esse subjectam? quod et dominus p̄ssim imperator, et frater noster Eusebius ejusdem episcopus assidū proficitur. » Potestatem summi pontificis Orientales ad Ecclesias pertinere confirmatur actis conciliorum generalium. Inter cetera, concilium Constantiopolitanum primum in epist. ad Damasnum: « Quoniam vos, nos velut membra propria per Deo amantissimi imperatoris litteras accessivitis. » Se membra esse Damasi agnoverunt Orientales episcopi; ergo et cumdem pro capite habuerunt; deinde hæc addunt: « Constantinopolim convenneramus mandato litterarum superiorum à vestrā reverentia ad imperatorem Theodosium missarum. » Parebant igitur auctoritati Romani pontificis. Eamēdē obtemperandi necessitatem testantur Patres Ephesini, act. primā in sententiā depositionis Nestorii. « Coacti, inquit, per sacros canones Patris nostri et communis Cœlestini, Romanae Ecclesiæ episcopi, ad lugubrem hanc contra eum (Nestorium) sententiam venimus. »

Lædem in synodo p̄œclarum extat de sede Romani pontificis testimonium Juvenalis Hierosolymitani: « Apud quam, inquit, maximē mos est ex apostolico ordine et traditione, ut ipsa sedes Antiochena dirigatur et apud eam judicetur. » Romano igitur episcopo subiecuntur ipsi Antiocheni patriarchæ. Approbata est in concilio Niceno II Epist. Adriani I ad Tarasium, in quā de Romano pontifice hæc leguntur: « Cujus sedes per totum orbem terrarum primatum obtinens luceat, omniumque Ecclesiarum Dei caput existit. » Lugdunensis primi et Florentini conciliorum retulimus jam testimonium. Assertionis nostra ex eo etiam desumitur insignis probatio, quod generalibus conciliis per se vel suos per legatos praesuerit Romanus pontifex. Hinc ad S. Leonem Epistolā synodica concilium Chalcedonense, de Patribus conciliis loquens, ait: « Quibus tu quidem, sicut membris caput,

præeras in his qui tuum tenebant ordinem (nempe in legatis). » Dioſcori sic redarguant pervicaciam: « Insuper et contra ipsum (Leo) cui vineæ custodia à Salvatore commissa est, extendit insaniam. » Definitionibus concilii ut assentiantur, instanter postulant: « Romanus igitur, et tuis decretis nostrum honora iudicium; et sicut nos capit in bonis adjecimus consonantiam, sic et summitas tua filii, quod decet, adimpleat. » At non invasisse, non sibi per vim aut subdolis machinationibus Romanos pontifices arrogasse honoris jurisdictionisque primatum, probata opus non est, quippe cùm id statim intelligatur, tum ex SS. Patrum quæ retulimus testimoniis, summam illam dignitatem et auctoritatem in singulas omnes Ecclesias ultrò et sponte proficiunt, tum ex agendi ratione et consensione eorum pontificum quos commemoravimus, qui licet ab omni fastu et ambitione abhorrentes, hanc sibi dignitatem, non reclamante, in conciliis generalibus plaudente Ecclesia, strenue sibi vindicarunt.

Amovendo usurpatiōnis criminis, ea penitū sufficerent, quæ divinam illius adstruant primatus originem: hanc jam in primo argumenti genere demonstravimus: alia etiam viā confirmari potest. Illius enim dignitatis nullus auctor, nullum quo inducta fuerit tempus assignari potest, nisi ad Christum ipsum condescendatur: quem nisi auctorem habeat, undenam emanare censembitur? Num ab ipsis Apostolis? num ab aliquo generali concilio? num denique, ut heretici multi communiscentur, à seculari potestate introductus fuerit ille primatus? At non ab institutione Apostolica duxit exordium; non enim Apostoli, sed Christus Dominus fundamentum Ecclesiæ posuit S. Petrum; totius ovulis eumdem, ordinarium pastorem non Apostoli, sed Dominus constituit: atque ante omne Apostolorum decretum Petrus, ut ostendimus, primatum suum datâ occasione exeruit; esto, determinavissent Apostoli collocandam esse ac figendam Romanam sedem Petri; hoc tamen posito, Romanos ad pontifices, institutione divinâ, ut exposuimus, devolveretur primatus Petri quem ad omnes successores principis illius Apostolorum perpetuâ serie transmitti voluerit. Non ab aliquo etiam generali synodo petendum est primatus eiusdem initium; altiorem enī illius duci originem admonenit ac testantur ipsam generalia concilia. Nicani primi concilii can. 6, qualis refertur actione 16 concilii Chalcedo-

nensis, sic legitur: *Ecclesia Romana semper habuit primatum; teneat autem *Egyptus*, ut episcopos *Alexandriae*, etc.* Sive autem priora hujus canonis verba ad corpus canonis pertincent, sive sint per modum inscriptionis, perinde est ad vim probationis, ut ritè observat Honoratus Tournely. Hinc in istum canonem Nicolaus I, in epistola octava ad Michaelem imperatorem: « Si, inquit, instituta Nicenæ synodi diligenter inspiciantur, invenientur profectò quia Romanæ Ecclesiae nullum eadem synodus contulit incrementum; sed potius ex ejus formâ, quod Ecclesiæ Alexandrinae tribueret particulariter, sumpsit exemplum. » In synodo Sardicensi quæ tanquam Nicenæ concilii censetur appendix, sic habetur: « Hoc optimum et valde congruentissimum esse videtur, si ad caput, id est, ad Petri Apostoli sedem de singulis quibusque provinciis referant Domini sacerdotes. » Ex traditus Petro primatus, Romanosque tractatus ad episcopos, in Ephesinæ synodo, Philippus Presbyter et sedis Apostolicae legatus, art. 3: « Nulli, inquit dubium est, imò seculis omnibus notum est, quod sanctus, beatissimusque Petrus Apostolorum princeps et caput fidei columna, et Ecclesiæ catholice fundementum à Domino nostro Iesu Christo, Salvalore humani generis ac Redemptore, claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus et semper, in suis successoribus vivit, et iudicium exercet. » Eodem in concilio lectâ S. Leonis epistola, reverendissimi episcopi clamaverunt: *Hæc Patrum fides.... Petrus per Leonem locutus est;* quâ confessione declarabant, non conciliorum instituto, sed viâ successiois à Petro transactum esse Romanos in pontifices primatum auctoritatis universâ in Ecclesiâ. In synodica epistola concilii generalis sexti ad Agathonem Papam, primatus ejus ad eundem revocatur fontem ad quem suprema B. Petri potestas: « Tibi, inquit, ut primæ sedis antisitî universalis Ecclesiae, quid gerendum sit relinquimus, stanti super firmam fidei petram; libenter perfectis verâ confessionis litteris, à vestrâ paternâ beatitudine ad piissimum imperatorem missis, quas ut à summo Apostolorum vertice divinè perscriptas agnoscimus, per quas exortam nuper multiplicis erroris sectam depulimus. » Concilium Lateranense quartum, cap. 5, de Romana Ecclesiâ sic loquitur: « Disponente Domino super

omnes alias, ordinariæ potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christi fidelium et magistra. » Divinam in dispositionem refundit Romanæ sedis principatus, cum primatu Romani pontificis necessariò conjunctus. Si quando igitur videantur conciliorum canones tribuere Romano pontifici eam quâ prædictus est auctoritatem, intelligendum est eam in illis declaratam fuisse et assertam, quemadmodum Verbi divini consubstantialis dicitur à Niceno definita concilio, quamvis semper totâ in Ecclesiâ Christi fides illa viguerit; unde Joannes II in epistola ad Justinianum imperatorem, postquam dixit Romanam Ecclesiam caput esse Ecclesiarum, subiungit: « Sicut Patrum regulæ et statuta declarant. »

Non immorabimur in resiliendo eorum figmento, qui primatus Romani pontificis originem efflunt ad principes seculares esse revocandam: Scripturæ et traditioni quâ immannè repugnat illa commentatio, ex adductis argumentis satis superque innovit. Præterea, ubi de potestate ecclesiastica disseruimus, demonstratum est à seculari et temporali potestate non esse accersendam spiritualis, et ad regimen ecclesiasticum ordinatæ potestatis constitutionem: non igitur primatus quem Romanus obtinet pontifex, causam et originem. Unum cù loci animadvertere juvat: diversi quidem constituti sunt patriarchatus in Ecclesiâ: non idem omnibus impensis est honoris gradus; non æquilibus omnes definiuntur limitibus; at unus alteri, vi patriarchatus, non subjicitur. Romani patriarchatus episcopi non ultra Occidentales protendit Ecclesiæ: undenam universâ in Ecclesiâ, potestam et honoris et jurisdictionis, nisi divinâ institutione comparavit Romanus pontifex?

Solevuntur objecta.

Episcopos omnes, si præscindatur humana institutio, æquales esse habendos, tunc ex traditione constat, tunc ex momentis verè theologicis. Obj. itaque 1º: S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesiæ sic pronuntiat: *Episcopatus unus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur.* — Resp.: Pronuntiatum illud, ubi de primatu S. Petri, quantum instituti ratio postulabat, exposuimus; illud nunc paulò latius explanare operæ pretium est; haud significatum voluit S. Cyprianus unum esse unitate numerica episcopatum; alioquin singuli episcopi non es-

sent verè episcopi, sed partes episcopi, nec tenerent partem episcopatus in solidum; declaravit ex multis particularibus episcopatibus in Ecclesiis quasi coalescere episcopatum unum unitate radicis, fundamenti, capitis et rectoris: sicut multis ex ramis una efficitur arbor, quia radice una procreantur, sustentantur, nutriuntur et reguntur: ad unitatem episcopatus ultrò accommodantur comparationes quibus S. Cyprianus unitatem egregiè adumbrat totius Ecclesie: « Quomodo, » inquit, « lis multi radii, sed lumen unum: et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum: et cùm de uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur, exundantis copia largitate, unitas tamen servatur in origine. » Dici etiam potest episcopatum esse unum specie, seu ratione ordinis et characteris: idem enim est in episcopis et in summo pontifice, non diversus, totusque inest singulis quibus conferetur, nec divisus esse potest ratione sui. A singulis autem tenetur in solidum episcopatus, quia singuli episcopi participes sunt universalis illius moraliterque unius episcopatus, ideoque integrè ac totaliter episcopi, parquesque inter se, quoad episcopalem ordinem; at in eâ ordinis et characteris aequalitate, nihilominus occurrit constitutus divino jure unus episcopus auctoritate superior, cui ceteri tanquam capiti adhaerere se proflueantur, fidelium quidem ipsi pastores, ad ovile tamen pertinentes, eidem divinâ institutione commendatum. « Primatus, » inquit S. Cyprianus, « Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur. »

Inst. 1º: In celebri de baptismō hæreticorum controversiâ, multa protulit S. Cyprianus quæ cum primatu Romani pontificis nullo modo possunt conciliari: « Superest, » inquit, « ut de hac ipsâ singuli quid sentiamus, profaramus, neminem judicantes, aut à jure communiōnium aliquem, si diversum senserit amōventes; neque enim quisquam nostrūm episcopūm se episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat episcopus pro libertatib[us] et potestatis sua arbitrium proprium, tanquam judicari ab alio non possit, cùm nec ipse possit alterum judicare; sed expectemus universi judicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in Ecclesiæ gubernatione, et de actu postro judicandi. » Posito Romani pontificis primatu, posset sin-

gulos judicare episcopos, à jure communionis eosdem, si justa incideret excommunicationis causa, repellere; posset collegas suos ad obsequendi necessitatem adigere; potestatem haberet, quos idoneos existimaret, Ecclesiis præponendi atque in corum inquirendi vitæ rationem et institutum.

Resp.: Cum assertione nostrâ si componi non valerent textus S. Cypriani, non esset eò loci audiendus, quia sibi manifestè repugnat, erroremque de invaliditate baptismi ad hæreticis collati, alio errore tueretur; tum hic aptari meritò possent quæ dixit S. Augustinus eodem de sancto episcopo: « Jam illa quæ in Stephanum irritatus effudit, retractare nolo, quia et non opus est: eadem quippe ipsa dicuntur, quæ jamjam satis discussa sunt. » At responsive non carent quæ ex S. Martyris operibus objiciuntur. Cùm episcopum innuere videtur à nemine judicari, soliusque Dei expectandum esse de illius sententiâ, aut agendi ratione judicium, manifestum est, hoc pronuntiatum non esse strictè et prout sonat, usurpandum: non ipsum latebat episcopum à metropolitano suo, synodisque vel provincialibus posse judicari; Romano autem pontifici nediu[m] abrogaret ius ac potestatem ferendi de causis episcopali bus judicii, ipse Stephanum adhortatus est ut Marcianum Arlatensem episcopum, qui ad Novatianos defecerat iubaret in ordinem redigi, et alium ejus loco constituiri. « Dirigantur, » inquit, à te litteræ in provinciam, et ad plebem Arlatæ consistentem, quibus abstento Marciano, alias in locum ejus substituantur, et grex Christi, qui in hodiernum ab illo dissipatus et vulneratus contemnitur, colligatur. » Epist. 67 ad Steph. I. Id unum igitur voluit S. Cyprianus, in controversiâ de quâ dissidenter pietate et doctrinâ laudabiles episcopi, hoc est, in questione de baptismate hæreticorum, relinquendam esse suam unicuique sentiendi et agendi licentiam, expectandumque Dei judicium, qui, cùm solus arcana mentis habeat cognita et perspecta, solus etiam potest certò dijudicare quo studio et affectu unusquisque probata dogmata, vel genuina prosequatur disciplinæ placita; unde S. Cyprianus aegrè serebat intentatas à sancto Stephano rebaptizantibus excommunicationis minas; nollebat quemquam episcoporum, ad obsequendum compelli in his questionibus quæ nondam aliquatissimæ perspectio[n]e discussæ sunt (S. Aug.

I. 3 de Baptism. c. 3), qualis erat tunc agitata causa de non iterando hæreticorum baptismate.

Neque vero primatum Romani pontificis impugnavit S. Cyprianus, quando de Christo Domino dixit: *Unus et solus habet potestatem præponendi nos in Ecclesiæ sua gubernatione.* Videtur enim illum respicere locum, Act. Apost., in quo dicitur: *Attende nobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei.* Episcoporum auctoritatem existimaverit ab ipso Domino *immediatè* proflue, haec procul dubio sententia rectè consecutur eum primatum Romani pontificis, cui singulos illorum subjectos esse Christus ipse voluerit. Cum adnotavit Africanos inter præsules neminem se constituere *episcopum episcorum*, non primatum reprobat summi pontificis, sed cum redarguit, quem animo sibi fixerat, primatus abusum; prædicata enim abductus opinione, in mentem sibi induxerat, S. Stephanum suū quasi per ostentationem abuti ceteros in episcopos auctoritate, eum iterari administratum ab hæreticis, adhibito ritu essentiali baptismum graviter prohiberet. Denique ut jam subindicavimus, catholicæ sensu si textus S. Cypriani intelligi non possent, responderetur cum S. August. lib. 2 contra Cresconium, cap. 32: «*Litteras Cypriani non ut canonicas habeo, sed eas ex canonice considero, et quod in eis Scripturarum divinarum (et traditionis) congruit, eum laude ejus accepio; quod autem non congruit, eum pace ejus reponuo.*»

Inst. 4º: S. Hieronymus Epist. ad Evagrium: «*Ubicumque fuerit episcopus, sive Romæ, sive Eugubii, sive Constantinopoli, sive Regiū, sive Alexandriæ, sive Tanis, ejusdem meriti, ejusdem est sacerdoti; potentia divitiarum, et paupertatis humilitas, vel sublimiorum, vel inferiorem episcopum non facit.*» Omnes igitur, ne excepto qui denuo Romano episcopo, dignitate et potestate pares arbitratur S. Hieronymus. — Resp.: Pares quidem existimavit, potestate ordinis, non jurisdictionis: non ipsum latebat una civitate conclusum fuisse auctoritatem Tancensis episcopi; tres vero magnas provincias, Ægyptum scilicet, Libyam et Pentapolim Alexandrinum fuisse subditas patriarchæ, ex canone 6 concilii Nicæni: commemorare Hærum opus non est quid de primatu Romani pontificis sentiat, præsertim in Epist. ad Damnum.

Inst. 2º: Episcopos esse Apostolorum successores tota consonant traditio: S. Cyprianus, epist. 69: «*Christus dicit ad Apostolos, ac per hos ad omnes præpositos qui Apostolis vi ariâ ordinatione succedunt: Qui audierat vos, me audit.*» S. Hieronymus, epist. 54: «*Apud nos Apostolorum locum episcopi tenent.*» Ecclesiam sic alloquitur S. Augustinus: «*Quid est, pro patribus tuis nati sunt tibi filii? Patres missi sunt Apostoli; pro Apostolis filii nati sunt tibi, constituti sunt episcopi.*» Alios enumerare nihil attinet. Ex illis testimonis sic argui potest: Ex eo quod Apostolis succedant episcopi, vel plenitudinem potestatis, qualis collata fuit Apostolis, consequuntur, vel eamdem hæreditatis jure non obtinent; si plenitudine potestatis ut hæredes Apostolorum donentur, auctoritate non vincuntur à Romano pontifice: si verò Apostolorum licet successores, plenitudine tamen illa potestatis careant quæ vigebat in Apostolis, nec eamdem cum Petro auctoritatem, quantumvis ejus successor, Romanus accipi episcopus.

Resp. 1º: Potestatis plenitudinem quamvis episcopi iure hæreditatis accepient, quem habuerunt Apostoli, non idè eximerentur singuli à Romani pontificis auctoritate, cùm et ipsi Apostoli beatum Petrum principem agnoverint, ejusdem jurisdictioni divinae institutione subditi. 2º In Apostolis duplex erat spectanda potestas, episcopatus nimirum et apostolatus: singulos in episcopos non tota transfunditur auctoritas, quam ratione apostolatus vindicabant sibi auctore Christo, Apostoli, nationes omnes terræ complectentem; haec singulis in Apostolis fuit *extraordinaria*, atque idcirco singulos in eorum successores non transit: jam ab Ecclesiæ incunabulis certis Ecclesiis singuli præficiabantur episcopi; hinc Titum sic admonet Apostolus: *Hujus rei gratia, reliqui te Cretæ, ut ea que desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi.* Epist. ad Tit. cap. 1. Jam etiam ab apostolicis temporibus, regende metropolitanis et patriarchis adscriptæ sunt certæ quedam provinciae, nec in alias poterant jurisdictionem exercere: quapropter inhibuit concilium Nicenum, can. 15, *ne episcopus à civitate in civitatem transiret.* Haec inveterata disciplina innixus S. Hieronymus, sic Joannem Hierosolymitanum episcopum, Alexandrino patriarchæ omnium quasi Ecclesiarum curam attribuentem compellabat: «*Responde mihi, et ad Alexandrinum episcopum Palæstina quid*

perpetuit. Ni fallor, hoc tibi decernitur, ut Palaestinæ metropolis Cesarea sit, et totius Orientis Antiochia. » Eadem ratione, apud Innocentium I conquerebatur S. Chrysostomus quod Theophilus et episcopi Ægypti aliena in jura involarent, cum de Constantinopol. episcopo judicare aggrederentur : « Neque enim, inquietabat, congruum est, ut hi qui in Ægypto sunt, judicent eos qui in Thraciâ. » Suâ quisque è probatis episcopis, ditione contentus, ultra excurrere nefas duxit : quo quidem ordine dilapo, tota dissiparetur Ecclesiæ ipsa constitutio. At, sicut ostendimus ubi de primatu S. Petri, voluit Christus tanquam ordinariam haberi, illam quam ei contulit auctoritatis plenitudinem, eamdeinceps ad successores ejusdem Apostoli transmittendam curavit, christianæ quam regendam illi mandabat, Ecclesiæ durationi adæquandam et propagationi.

Inst. 5^o : Petri successores vocantur passim episcopi, tum et dicuntur vices Christi gerere, ne non universalis curam Ecclesiæ sustinere : sequalem igitur eum Romano pontifice auctoritatem sortiuntur. S. Cyprianus ait epist. 27: « Dominus noster cuius praecpta metuere et observare debemus, episcopi honorem, et Ecclesiæ sua ratione disponens, in Evangelio loquitur et dicit Petro: Ἐγώ δικός τούτοις, καὶ σαρπίζω τούτους, etc. Inde per temporum et successionum vices, episcoporum ordinatio, et Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesiæ super episcopos constitutur. » Certè igitur successoris legi manat ad episcopos suppeditata divinitus Petro ad Ecclesiæ regimen auctoritas. Non de solo Romano pontifice dixit S. Hieronymus : « Non est facile stare loco Pauli, tenere gradum Petri. » Vicarios Christi habendos esse episcopos significat epist. 55 appellatus jam toties S. Cyprianus : « Neque enim aliunde hæreses oborte sunt, aut nata schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesiâ ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex, vice Christi cogitatur. » Monachorum abbates, quod immunitatem à jurisdictione episcoporum affectarent, sic redarguebat S. Bernardus : « Ite nunc, resistite Christi vicario, cum nec suo adversario (Pilate) Christus restiterit. » Universæ curam Ecclesiæ singulis etiam fuisse traditam episcopis, declarant S. Ignatius Epist. ad Philadelphios : « Conspecto inquit, vestro episcopo, cognovi quod non à seipso, neque per homines ad dignitatem

evectus est, ut susciperet ministerium hoc communis Ecclesiæ. »

S. Alexander patriarcha Alexandrinus, in epist. encycelicâ, ut zelum episcoporum in hæresim Arianam nascentem incitaret et acutaret : « Cum in sacris, inquit, litteris sit unum corpus Ecclesiæ, nobis traditum, et præceptum ut concordia ac pacis vineulum firmum teneamus, » etc.

Resp. : Petri successores non eadem ratione quâ Romanus pontifex, nuncupati sunt ceteri episcopi; qui eos hoc nomine appellaverunt, SS. Cyprianus, Hieronymus, iidem, ut videre est nostras inter probationes, primatum Romanorum episcopi profertur ac splendidè predicant; ceteros autem episcopos, Petri successores dixerunt, habiti ratione potestatis episcopalis quâ donati sunt in Apostolis, ac præsertim in Petro, qui primas tenebat, totamque repræsentabat Ecclesiæ; at Romanus pontifex sedem occupat, quam Spiritu sancto impellente elegerat Petrus, et sanguine suo consecravit, idèque potitur concessâ Petro ad ordinarium et perpetuum Ecclesiæ regimen auctoritatem. Certè nequeunt Petro in ipsis sede, et quem acceperat universâ in Ecclesiâ principatu succedere singuli episcopi; in eo cum Apostoli ferè omnes, fixas non haberint sedes, episcopi Apostolorum successores vocari propriè non possunt, nisi in genere; id est, dici non possunt speciatim successores Andreæ, vel Philippi, sed generatim Apostolorum, in quibus muniebantur Christi incorcussis promissionibus. Episcopos nonnulli vocârunt Christi vicarios, è quâd Christi vices unusquisque suâ in Ecclesiâ gerit episcopus, at in orbe toto christiano Romanus pontifex; quare in concilio Florentino simpliciter desinitum est Romanum pontificem esse verum Christi vicarium. Dicuntur episcopi, universalis Ecclesia curam sustinere, ratione charitatis, quâ totius Ecclesiæ bonum debent pro viribus promovere; non autem quasi singuli universali regendam suscepint Ecclesiæ. Singulis assigñata est ejusdem gubernandæ portio; unde dixit S. Cyprianus : « Episcopatus unus est, cuius pars à singulis in solidum tenetur. »

Inst. 4^o : Episcopi præeunte legitimâ electione et confirmatione, jurisdictionem suam accipiunt à Christo Domino; ergo non pendent à Romano pontifice. — Resp. : Jurisdictionem episcoporum immediatè à Christo manare concedimus, et propriis asseremus argumen-

tus; at ex ipsam Christi institutione, à B. Petri auctoritate pendentem.

Objecit 2^o: A consuetudine, ab humana concessione ortum duxit primatus Petri: ut Roma caput est mundi, ita proclive fuit, primatum deferre Romano episcopo; id constat tum ex conciliorum decretis, tum ex imperatorum constitutionibus. Concilium Nicænum sic statuit canon 6 ex veterum interpretatione: « Mos antiquus perduret in Ægypto, et Libyâ, et Pentapolî, ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, et quoniam quidem et episcopo Romano parilis mos est et apud Antiochiam. Sic adornatur interprete Rufino canon ille (lib. 11 hist. ecclesiastica, cap. 6): « Ut apud Alexandriam, et in urbe Româ vetusta consuetudo servetur, ut vel illi Ægypti, vel hic suburbicariarum Ecclesiarum sollicitudinem gerat. Utrâque illa in versione refertur ad inventum consuetudinem origo primatus Romani pontificis, sicut et patriarchatus Alexandrinî et Antiocheni: quia etiam ex prima interpretatione, intrâ fines Occidentis, ex alterâ intrâ suburbicarias Ecclesias continetur, hoc est, intrâ decem provincias urbis vicario addictas; quo igitur pacto singi potest jure divino constitutus, et nullis coercitus mundi regionibus? Ex canonе 28 concilii Chalcedonensis: « Antiquæ Romæ throno, quod urbs illa imperaret, iude Patres privilegia tribuerunt; et eadem consideratione moti centum quinquaginta Deo amantissimi episcopi, sanctissimo nova Romæ throno æqualia privilegia tribuerunt, rectè judicantes urbem, qua et imperio et senatu honorata sit, et æqualibus cum antiquissimâ reginâ privilegiis fruatur, etiam in rebus ecclesiasticis, non secùs ac illam extollit ac magni fieri, secundam post illam existentem. » Illo in decreto nomine Romano et Constantiopolitano episcopis aquaria tribuuntur privilegia, et æquale fundamentum et principium dignitatis auctoritatisque eorum significatur? Accedunt imperatorum constitutiones; sic Justinianus novellâ 100, ait: « Dernimus secundum sacrarum synodorum decreta, sanctissimum veteris Romæ episcopum, primum esse omnium sacerdotum. » Ergo à jure divino laud exoritur primatus Romani pontificis.

Resp.: Canonem sextum concilii Nicæni primi, ex Romanæ seriniis Ecclesiae deproprium Paschasius S. Leonis legatus in concilio Chalcedonensi, act. decimâ sextâ, citavit in

hunc modum: « Trecentorum decem et octo Patrum canon sextus, quod Ecclesia Romana semper habuit primatum. Teneat autem et Ægyptus, ut episcopus Alexandrinæ omnium habeat potestatem, quoniam et Romano episcopo, haec est consuetudo. » Eo decreto nihil contetur Romano pontifici: nullis definiti potestas ejus temporibus aut regionibus; consuetudine confirmatum, non inductum significatur illius primatum; propinquu autem ille tanquam forma et exemplum auctoritatis quam Alexandrinus per Ægyptum, Libyam et Pentapolim exercere debeat. Adversus lectionem canonis mox advocatam nemo reclamavit, reposneruntque Patres synodi Chalcedoni. « Perpendimus quidem omnem primatum et honorem præcipuum, secundum canones, antiquæ Romæ archiepiscopo conservari. » De interpretatione illius canonis consule quid ex Nicolao I supra retulcrimus. Deinde ad summum decreto illo significatur Romanum episcopum, ut Occidentis patriarcham, non ultra certas regiones, curam suam specialem et auctoritatem promovere; quod non impedit, ne ut caput Ecclesiae, sollicitudinem et jura divinitus concessa intendat universum in orbem christianum; si quæ igitur institutor comparatio Romannum inter et Alexandrinum episcopum, ea spectat duntaxat ad patriarchalem dignitatem, longè etiam Romano in antistite præstantiorem, cum et post conflatum schisma, Græci totum illi Occidentem adscribere non dubitaverint, ut ostendit Tournely ex testimonio Zonara in canonem sextum concilii Nicæni; Nili lib. 2 de Primitu Papæ, Balsamonis in citatum canonem; merito etiam observat idem doctor Sorbonicus Rufino qui Romanum patriarchatum Ecclesias intrâ suburbicarias cohiberi scripsisset, non magnam fidem esse adhibendam, tum quia per Anastasiū pontificem à communione Romane Ecclesiae exclusus fuerat antequam suam scriberet historiam, tum ob ejus inscitiam et in interpretandis auctoribus audaciam, teste S. Hieronymo in Epist. ad Ctesiphontem, et apologia secundâ adversus Rufinum.

Quod spectat ad objectum canonem 28 quasi concilii Chalcedonensis factum, duplex suscepit responsio: 1^o si valeret ille canon, nullum inde detrimentum patetur Romani pontificis primatus: potest enim intelligi de privilegiis patriarchatus, qua jure ecclesiastico Romane etiam sedi concedi potuerint; at humanam omnem concessionem præfererunt primatos

privilegia, de quibus merito ita pronuntiavit Nicolaus I, in Epist. ad imperatorem Michaellem (tom. 8 Concil. pag. 514) : « ista privilegia huic sanctæ Ecclesiæ (Romanae scilicet) à Christo donata, à synodis non donata, sed Jam solummodo celebrata et venerata. » 2^o Canon ille quo paria privilegia Romano et Constantinopolitano tribuuntur episcopo, editius fuit ab Anatolio Constantinopolitano præsule, absentibus legatis Romanis concilii Chalced. præsidibus, ab iisdem statim repudiatus, à S. Leone in suā ad concilium Epistolā improbatuſ, nunquā in Ecclesiā receptus : inquit ab ipsi synodi Patribus nulla facta est mentio pariorum privilegiorum; sed solum declarant à se renovari canonem concilii Constantinopolitani, quo secundus honor Constantinopolitano episcopo adscribitur. En canon ille synodi Constantin. : « Constantinopolitanus episcopus habeat priores honoris partes post Romanum episcopum, propterea quod sit nova Roma. » Parens dignitate Romano pontifici, Constantinopolitanus episcopum non constituit decretum illud, nec tamen nisi tempore Innocentii III Ecclesia Latina consensit, ut Constantinopolitanus episcopus primum inter Orientales patriarchas locum post Romanum pontificem obtineret. Humanæ institutioni adjudicandum esse primatum Romani pontificis, nullo modo colligitur, neque ex indicata novellā Justiniani, primatum illum profitentis secundum sacram tum synodorum decreta, neque ex constitutionibus Valentiniani, aut Phocæ; id unum voluerunt, non ut spirituadent aliquam potestatem Romano subministrarent pontifici (quod præstare non poterant), sed ut notum facerent paratos se ad corum comprehendendam audaciam qui sedis Apostolicæ dignitati et auctoritati repugnarent.

Objicies 3^o : Episcopum vocari universalem Romanum pontificem nihil vetaret, si jure divino primatum honoris et jurisdictionis universa donaretur in Ecclesiā; hanc tamen appellationem, tanquam alienam, et à pietate abhorrentem mirum in modum repulerunt; ita S. Gregorius Magnus in Epist. ad Mauritium imperatorem (lib. 4, epist. 32), conqueritur de temeritate et presumptione Joannis Constantinop. episcopi, eumque insectatur quod se universalem episcopum diceret; nomen illud respicit tanquam blasphemie plenum; tum epist. 43, alias 36, docet è prædecessoribus suis Romanis pontificibus nullum usum fuisse tam profano vocabulo.

Resp. : Episcopus universalis, ne ipse quidem Romanus pontifex vocari potest, si nomen istud ita usurpetur, ut cæterorum episcoporum detrahatur jurisdictioni, et haberi eos volueris tanquam Romani pontificis delegatos duntaràt et vicarios. « Nullus unquam decessorum meorum, inquit S. Gregorius Magnus, tam profano vocabulo uti consensit, quia videlicet si unus patriarcha universalis dicitur, patriarcharum nomen cæteris derogatur. » Ille autem appellatio sic intellecta, ut per eam significetur, nullum esse episcopum qui Romani pontificis auctoritatem detrectare valeat, nihil exhibet, quod temeritatem, nedum blasphemiam reipùs contineat; hanc tamen ad præcavendum abusum, et retundendam episcopi Constantinopolitani superbiam ac proterviam, rejecit constanter S. Gregorius Magnus, adnotaque illud vocabulum, licet à synodo Chalcedonensi Romano pontifici oblatum, neminem è suis prædecessoribus assumere sibi voluisse : « Certe inquit, pro beati Petri, Apostolorum principis, honore, per venerandam Chalcedonensem synodum Romano pontifici oblatum est (prædictum nomen), sed nullus eorum unquam hoc singulariter nominem assumpsit, nec uti consensit, ne dum privatum aliquid daretur uni, honore debito privarentur universi. » (Epist. 32 consularum et epist. 58 ad ipsum Joannem.

Nota : Nec ipse Joannes IV cognomento Jejunator, quo nullus ex Constantinopolitanis episcopis ambitiosius nomen patriarchæ accumperit affectavit et invasit, primatum universale in Ecclesia, aut arrogabat sibi, ant Romano episcopo ademptum volebat; sed præfatum appellationem S. Leoni à presbyteris et diaconis Ecclesiæ Alexandrinæ, datam actione tertia concilii Chalced. inani tumentes fastu, Constantinop. episcopi, tribuendum quoque sibi putaverunt, quidquid reclamaverint verbis et factis Romani pontifices. Quod autem patriarchas ipsi Constantinopolitani pontificem Romanum, ut caput universalis Ecclesiæ tunc agnoscerent, id testatur Pelagius II, Epist. ad Joannem Constantinop., et aliunde constat.

Inst. : Ipse S. Gregorius Magnus satis innuit episcopos quidem singularium esse capita Ecclesiæ, universalisque membra Ecclesiæ, corum autem neminem caput totius Ecclesiæ : « Petrus, inquit, primum membrum sanctarum et universalis Ecclesiæ est; Paulus, Andreas, Jacobus, quid aliud quam singularium plenium sunt capita? Omnes tamen sub uno

« capite membra Ecclesiae sunt. » Hormisdas etiam summus pontifex aequaliter facit Romanos pontifici, Constantinop. episcopum : « Similem, inquit, jam fidei curam gerentes per diligosam patientiam, par etiam premium de boni operis speramus effectu. Ergo pars studium sollicitudinis assumentes, quibus est in una communione et credulitate societas, curemus. »

Resp. ad primum cum Bellarmino (de Romano Pontifice, lib. 2, cap. 31, n. 10 et seq.): « Aliquem esse caput totius Ecclesie dupliciter intelligi potest: uno modo ut ita sit caput, ut ipse solus sit caput et princeps, et ceteri omnes inferiores non sint capita nec principes, sed solum ejus vicarii; altero modo, ut ipse quidem sit caput, sed generale, ita ut non tollat inferiora particularia et vera capita, quomodo causae universales non tollunt particulares, et quomodo in exercitu imperator non tollit particulares duces legionum et cohortium; et quidem primo modo, solum Christus est caput omnium Ecclesiarum, si quidem comparati ad Christum omnes sunt vicarii et administranti, nec ullus dici potest collega ejus vel coepiscopus : et Petrus hoc modo non est caput nisi Romanarum Ecclesiarum particu'ris; solum enim hujus Ecclesiae est particularis et solum episcopus et caput, ceterarum autem particularia capita sunt, ipsorum episcopi, qui sunt veri principes, et Petri non vicarii, sed collegae et coepiscopi, et de hac significatione agit hoc loco B. Gregorius. Altero modo Petrus sicut, et nunc est Romanus pontifex, verè caput omnium Ecclesiarum, ut ipse idem Gregorius his verbis docet lib. 11 epist. 42 : Apostolicæ seuis reverentia nullius presumpcione turbetur; tunc enim membrorum status integer per severat, si caput fidei nulla pulset injuria. » Et epist. 54: Sedes apostolica omnium Ecclesiarum mater est. » — Resp. ad secundum: Non communem paremque secum auctoritatem tribuit episcopo Constantinop. Hormisdas, cum eidem vicariam auctoritatem mandasset, quā diversarum Ecclesiarum lapsis communionem catholicam posset imperfiri. « Personam meam, inquit, in hoc te oportet subintrare. » Sed horitur ut « communis studio et charitate, pro sui muneric ratione, subjectarum sibi Ecclesiarum saluti curam impendere non desinat. »

Objicies 4^o: Universalis jurisdictione singuli carent episcopi, cō quod licet succedant

Apostolis, non tamen sunt Apostoli: Romanus ergo pontifex, cūm non sit Apostolus, jurisdictionem universā in Ecclesiā non consequitur, quantumvis dicatur Petri successor: primatum Petri cum universalis jurisdictione conjunctam quis negaverit prærogativam esse apostolicam? — Resp.: Primatum Petrus jurisdictionemque universā in Ecclesiā, Christo largiente non accepit, solum ut Apostolus Christi, verū ut Ecclesiæ universalis caput, et ratione muneric supremi Ecclesiæ pastori, ac principis; quod munus, ex institutione Christi factum in Petro ordinarium, ut probavimus, indivulgè cum Ecclesiæ constitutione conjunctum, idēque ad Petri successores perpetuo transmittendum; at ceteris in Apostolis, ut non semel observatum est, ordinaria non fuit ea quam in orbe toto singuli exercere poterant: eam pro se solis acceperunt; unde cum illis expiravit, neque ad eorum successores transit. Apostolica prærogativa dici potest primatus Romanus ad pontificem, viā successionis derivatus; nec tamen propriè nuncupari potest Apostolus Christi, Romanus pontifex, quia propriè illi vocantur Apostoli Christi, qui fuerunt à Christo immediatè electi, edicti, et missi ad prædicandum omni creaturæ Evangelium, qui libros sacros scribere potuerunt.

Objicies 5^o: Si verbo Dei tum scripto tum et tradito aperte constaret de primatu Romani pontificis, consentirent inter se theologi catholici de privilegiis inde scaturientibus: quanta autem inter se in illis assignandis dissident, satis superque colligetur ex dicendis in decursu tractatibus. — Resp.: Non de primatu dissentiant inter se theologi catholici: sed de quibusdam ejusdem occasione disserendis, que loco suo suis ponderare momentis admitemur.

Nota: Quæ ad appellations in causis episcopaliis, objecta pertineant, aptius proponentur, ubi insignem hanc questionem tractandam suscipiemus.

Ad absolvendam momentosam de primatu Romani pontificis controversiant, queritur utrum fide catholicæ tenendum sit Romanum pontificem, universā in Ecclesiā obtainere primatum honoris et jurisdictionis? Et quidem dignitate et prærogativâ illum esse divinâ institutione prædictum, plurimâ quidem asserimus auctoritate et ratione; hæc utrum assertio catholicis in dogmatibus numerari debeat, dubitandum quibusdam fortè videatur, quia

non ita ut Petrum, Romanum pontificem, ad supremum honoris ac potestatis apicem esse proiectum immediata revelatione appareat.

Resp. : Catholicā fide credendum est, jure divino Romanum pontificem toto in orbe christiano primatum habere honoris et jurisdictionis : hoc enim ipso quo immediate revelatum est, primatum illum ita fuisse S. Petro collatum, ut ex divino instituto ad ejus omnes legitimos successores trahiceretur, Romanis pontificibus, cùm S. Petro certissime succedant, adjudicari credendum est, praestantissimi munus illud munus. Propositione quippe singulari formaliter et immediatè continetur in revelatiā universali, tanquam pars in toto ; unde contradictionia est heretica. Revocentur, si placet, in memoriam quæ diximus ubi de notis theologicis, antequam ageretur de condemnatione propositionis in globo. Non propriè dicto discursu ex universali propositione eruuntur singulares propositiones quibus in tunc illa constituitur, sed mera illa observatur expositiō, evolutio, enumeratio partium; nec abstractè aut confusa in mente divinā versatur, aut credenda exhibetur universalis hujusmodi propositionis ; sed cum individuis omnibus propositionibus revelata est, quas certò constituerit in illa contineri.

CAPUT III.

DE PRÆCIPUIS CONSECTARIIS PRIMATUS ROMANI PONTIFICIS.

ARTICULUS PRIMUS.

Romanus pontifex, Romana Ecclesia, seæ Apostolica, centrum est communionis catholicæ. (Hæc ibi passim promiscue usurpantur.)

Catholicæ centrum communionis ille intelligitur episcopos, cui communione d'vincit oportet esse singulos episcopos, catholicæ ut societas censeantur et sint re ipsa compotes ; illi autem cum Romano pontifice conjunctio obtinetur et innoscet prolixdam cùm ipso fide, iisdem retinendis religiosè sacramentis, tum ipsi adhaerendo et obsequendo, ut Apostolorum principis legitimo successori, et universalis Ecclesia capitì. Unde usus invaluīt ut episcopus nemo consecretur nisi Romanum ad pontificem miserit confessionem fidei, ab eoque litteras acceperit quæ institutionem canonicam seu tituli collationem comprehendant. Neque episcopos solos, sed universos etiam qui velint catholicæ adunari Ecclesiae, necesse est, sedi Apostolicæ obsequentes se

addictosque præstare. Ex primatu summi pontificis sponte sequitur communionis illius necessitas. Namque suæ constitutione, cùm Ecclesiæ sit grec præpositis sibi conjunctus pastoribus, ex eo maximè pendet unitas catholicæ, quæd fideles communione obstringantur Romano pontifici, qui principatum inter pastores tenet. Deoque instituente, universo gregi pascendo et regendo præpositus est. Totum id confirmatur ac declaratum est constanti traditione.

Ita de Romana Ecclesiâ S. Irenæus, lib. 3 adversus hereses, c. 3 : Ad hanc Ecclesiam proprie poterem principiatatem necesse est convenire omnem Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in quæ semper ab his qui sunt undique conservata estea quæ est ab Apostolis traditio. » S. Cyprianus, epist. 45, ad Cornelium : « Placuit, ut per omnes omnino isti positos episcopos, literæ fierent, ut te universi collegæ nostri et communicationem tuam, id est, catholicæ Ecclesie unitatem, pariter et charitatem probarent firmare ac tenerent. » Communicare cum Romano pontifice, et communicare cum Ecclesiâ catholicæ, idem esse sancto Cypriano videbatur. S. Ambrosius Oratione seu libro de excessu fratris sui Satyri, n. 47 : « Advocavit, inquit, ad se episcopum, nec ullam veram putavit nisi veræ fidei gratiam, percontatus que ex eo est, utrūnam epistolam catholicis, hoc est, cum Romana Ecclesiâ conveniret? » Hunc in modum tam solidè quam eleganter S. Hieronymus in Epist. ad Damasum : « Ego nullum primum nisi Christum sequens, (hoc est, Christo præ omnibus addictus) beatitudini tuæ, id est, cathedrae Petri, communione consocior : super illam petram redicataam Ecclesiæ scio. Quicunque extra hanc dominum agnum comedenter, profanus est; si quis in arcâ Noe non fuerit, peribit regnante diluvio. » Altera ad eundem epistolam, sciscitur de unâ vel triplici dicendâ in Deo hypostasi : « In tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat, inquit, monachorum circa manentium antiqua in me surgit auctoritas; ego interim clamito : Si quis cathedrae Petri jungitur, meus est. » Nihil apertius ad inculcandam communionis cum sede Apostolicæ securitatem ac necessitatem. S. Optatus Milevitanus, refellendis Donatistis, revocat in mentes, cathedram episcopalem in quæ sederit omnium Apostolorum caput, Petrus : In qua unâ cathedra unitas ab omnibus servaretur. »

Deinde commémorat⁹ successorum Petri continuā serie , sic pergit : « Damaso (successit) Siricius , hodiè qui noster est socius , cum quo nobiscum totus orbis commercio formaturum , in una communionis societate concordat . In cathedrā et successione Petri , fundatum catholicæ communionis repositum docet S. Optatus . Culpā vacare Ceciliatum , vel hoc inprīmis posse convincit arbitratum S. Augustinus , quōd Romana frueretur Ecclesiae communione : « Qui posset , inquit , non curare conspirantem multitudinem inimicorum , cūm se videret Romana Ecclesia , cūm quā semper apostolica cathedra viguit principatus , et ceteris terris unde Evangelium ad ipsam Africam venit , per communicationes literas esse conjunctum . » Aliis quā consipirauerunt suspectū p̄termissis , affireret juvai egregium testimonium concilii Constantinoi . quarti ann. 869 : « Sequentes in omnibus , inquit , synodi illius generalis Patres , act. 1. Apostolicam sedem , et observantes omnia ejus constituta , speramus ut in una omnium communione quam sedes Apostolica p̄adical , esse mereamur , in quā est integra et vera christiane Religionis soliditas ; promittentes etiam , seq̄estratos à communione Ecclesie catholice , id est , non concientientes sedi Apostolice , eorum nonnulla inter sacra non recitanda esse mysteria . » Sententia ecumenie illius concilii , eodem recedit , exulare ab universalis Ecclesie societate , et orbari sedis Apostolice communione .

Quanti facienda sit iueunda cum Romana sede communioni , demonstratur insignibus ex Hist. ecclesiast. monumentis : inter cetera paulisper hic attendatur ad factum Acacij , quem ut obstinatum Petri Moggi Eutychianistæ fautorum , et Zenonis auctořem Zenonicii , anathemate percerulant Romani pontifices . Ille occasione , à consortio Romane sedis segregata fuerunt multa Orientales Ecclesie : quam disjunctionem pati cūm diu non possent , pristinam ut in societatem restituenterunt , enixē s̄e rogabant in Epist. ad Symmachum : « Ille diximus ; sanctissimum ausi supplicare , non pro perditione unius ovis , sed pro amicis nobis salute non Orientalis tantum , sed omnium prop̄ plagarum habitabilis mundi redemptarum pretioso sanguine Dei , sicut docuit beatus gloriosorum episcoporum princeps , cuius cathedralē beatitudinē tunc commisit Christus optimus pastōr , quem initatus festina ad adjuvandum nos . » Disrupta ut re-

sarcitur unitas , instaurandæ quæ prius in illis r̄gionib⁹ viguerat communioni cum Romano pontifice incubuerunt pro viribus imperatores Justinianus , Justinus , tum ei patriarchæ Constantinop. Joannes et Epiphanius , in Epist. ad Hormisdam . Noverant quæ malorum ingluies Ecclesias maneat à sede Petri divulas , quod certiori atque frequentiori , ut adnotat Bellarminus , experientia compertum est : « Videmus , etiam inquit , omnes illas Ecclesias , quæ ab isto capite (Romane pontifice) se divisorunt , tanquam ramos praeicos à radice , continuo aruisse : certè Ecclesiae Asiaticæ et Africæ , quæ quandam ita florabant , ut numerosissima concilia celebrarent , et semper haberent multos homines vel doctrinā vel sanctitate , vel ulroque Dei munere clarissimos , ab eo tempore quo à Romana Ecclesiæ schisma fecerunt , nulla concilia celebrarunt , nullos habuerunt homines famam sanctitatis aut doctrinæ , toti orbi notos , et nunc in summā ignoratione versantur . » Ut observat Joannes Gerbasius , de Causis majoribus art. 4. ipsi heretici Apostolicae sedis communionem quandoque ambiverunt , satis fore sibi credentes ad vitandas impietati sua delicta peccata ; si cathedra Petri adhædere videbantur . Ita Montanistæ qui ex Phrygiæ et Asia erant , pacis communionisque litteras à Zephyrino erogitarunt , Tertulliano testi lib. adversus Praxeum cap. 1 ; ita Eutyches Apostolicæ sedem appellasse vulgo jactatur , ubi à Flaviano dejectus est . Addere possumus constare nimum ac in proposito esse , quot errorum extitios et collidentibus se fluctibus jactati sint , qui Lutherum et Calvinum sectati , Romanam Ecclesiam deseruerunt , eandem si potuissent , excindere conati .

Superest , ut admirationis et gratitudinis sensu affect et merito incitati exclamemus cum illustriss. Bossuetio : « Sainte Église Romaine , mère des Églises et mère de tous les fidèles , Église choisie de Dieu pour unir ses enfants dans la même foi et dans la même charité , nous tiendrons toujours à ton unité par le fond de nos entrailles . Si je t'oublie , Église Romaine , puissé-je m'oublier moi-même ! que ma laïcité se séche et demeure immobile dans ma bouche , si tu n'es pas toujours la première dans mon souvenir , si je ne te niers pas au connivencement de tous mes cantiques de réjouissance . Adhæreat lingua mea facibus meis . » Oratio de Unitate Ecclesie , habita in Comitiis Cleri Gallici ann. 1681 . Ad elevandam

Romanæ sedis auctoritatem solent objici facta S. Cypriani, qui S. Stephano in causa rebaptizantium palam restitit; tum etiam Eusebii, Macedoniti, tum et Meletii Antiocheni, quos nemo dixerit à catholicis extorres Ecclesie communionem, quamvis Apostolicae sedis communione caruerint. Illec facta discussimus ubi de Unitate Ecclesie, nec amplius nobis discipulanda. Aliud occurrit gravissimum argumentum ex eo desumptum, quod ea quam vindicavimus ecclesiasticae centri communioannis natura, summaque dignitas, stare posse non videatur, nisi Romano pontifici infallibilitas tribuatur, quam ipst adscribendam non dicit Gallicana Ecclesia. Opportuonè magis huc de operosa questione disseretur in sectione secundâ de Romano pontifice.

ARTICULUS II.

CONCLAVES. — Ratiōne primatū potest summus pontificis de cēta condere quae ad omnes pertineant Ecclesias.

Quae in Ecclesiâ feruntur leges, de cēta, vel in iis quae ad fidem, vel in iis versantur quae ad disciplinam pertineant.

1^a Posse pro jure primatū Romanum pontificem condere in controversiis fidei de cēta que ad omnes pertineant Ecclesias, id expressò continetur Cleri gallicani Declarazione anni 1682: *In fidet quoque quæstionib, præcipuas summi pontificis esse partes, quæque de cēta ad omnes et singulas Ecclesias pertinere.* Ille sepositus auctoritate consideret ipse translatus ad Petri successores, jure divino, primatus. Ut enim officio tenetur, ita et potestate donatus est Romanus pontifex, provisandi, ne insidiante, aut palam erumpente vesanâ innovandi libidine, deteratur fidei depositum, omnique vento doctrinae fideles circumferantur; quod ut præstare valeat, necesse est, ut dogmaticis, christianumque per orbem divulgandis de cēta, gliscenti larvam detrahat errori, formam sanorum proferat verborum, et apostolicam hostes doctrinæ spiritualibus poemis coercent: quo munere pro variis emergentium heresim molitionibus, et Ecclesie necessitatibus defunctiones esse Romanos pontifices, obviis, si opus esset, confirmaretur illis. eccles. monumentis: v. g., notum est quid in causa Nestorianæ heresim à Coelestino, quid in causa Eutychianismi à Leone traditum, definitumque inerit; neminem latet quid ad comprimendos Pelagianos errores decernendum curaverint Innocentius I., Zozimus, etc. Hinc Gelasius in Epist. ad